collatio seu institutio pertinet. Querit: q. 3. vltimz est q. bñficiā pñt pmutari auto. supiorū: an bñficiā cōmendata pñt pmutari. vñ qd dubia est. Sed concludit doc. in. c. cū olim. e. ti. q. ita pñt pmutari. Qz cōmēdāri hz titulū canonici in bñficiis cōmēdatis: vt vult gl. in. c. nemo. de elec. li. vi. Itē qrit: qd de expectatib⁹ antoutate aplica nūqd possint cōmutari illa iura. Cōcludit doc. vbi. 3. q. nō. q. non habēt ius i re: s; ad rē. Itē q. dicitū est aut. iterniē. supioris. Rñnd qd sede vacatē poterit capitulū antouisare expectantes: gl. in de. vnica. e. ti. prout. 3. distinguit: qz ant collatio pñt epō insolidū: aut vtrius. s. epō r capto. Primo casu nō pōt. scōo sic: per iura in. d. glo. all. plures alias qōnes monēt gl. in. c. vni. co. in. vj. r. in de. vnica. eo. ti. q. s. ibi remitto. S; pone vnus est promor⁹ ad parrochiale ecclesiā q. hz pmoneri ltra annū ad ordines. c. cū in cunctis. §. infertioza. de elec. An si in. xi. mēse: ille pmutet cū alio nō p̄moto ad ordines: ille nō promonef: s; et ipsemet pmutat cū quodā alio r sic deinceps: an valeant tales pmutatiōes. Et dic q. de rigore iuris valēt si fiāt auto. supioris vt. 3. dicitū est. S; ad obuiandū fraudi q. possit interuenire p̄ multiplicationē talīū pmutatiōnū nō debēt supiores talib⁹

p̄mutationib⁹ antozitatē ipari: tiri p ea q. tradant i. c. ad qōes. de rer. p̄muta. r. xliij. di. cōis. lxxiiij. di. quorū dā. xvi. q. i. et rē. porū. Querit: vñ p̄mutatiū hz ecclesiā grauatis oneribus r creditis. Alter vō hz liberā: an poterūt pacisci q. ille q. hz grauata teneat satisfacere credito rib⁹: et videt q. nō: cū sit qdā mercatio in spūalib⁹ nō licita r paciscēti onerosa. Et id ad tollendū scrupulū dicti pacti melius ē q. deducat gñat r pactū s. q. q. s; p̄mutantiū habeat cōmoda: honores: r iura ecclesiē quā recipit r onera sustineat et si fuerit notificata debita bene quidē. Et si non impuret sibi q. nō inquisit: qz etiā de iure ad hoc tenet: qz res transit cū one re suo per iura communia.

¶ Sequit r. de tutelis r curis

De decē quest
Qta cū respōsis eomm pōt tota materia salē p̄ practica applicari. Querit ergo primo qd est tutela r cura. Scōo quōtuplex. Tertio qd dat. Quarto quales dantur tutores r curatores. Quinto quib⁹ dant. Sexto qualr denf. Septimo q̄tū durat eorū officii. Octano q. sint eorū ptates sen auto. Nono q. ad eorū spectat officii. Et decimo q. veniūt in eorū iudicio tam ex parte tutorū r curatorū s; ex parte pupilli

li seu adulti. Ad primū breuiter stilū veram⁹: r dicamus q. tutela est vis r ptās in capite libero ad tenendū eū q. ppter etatē se defendere neq̄t iure ciuili data ac p̄missa. insti. de tu. §. i. r ff. de tu. l. i. Et est sciendū q. ota verba in dicta diffinitioe cōprehensa de aliquo operātur. Itā primo dicit vis r ptās ad denotandū q. dat inuit⁹ r inuito: vt no. in d. §. i. r. d. l. i. Et bñ cōuenit: q. tutela est officii publi. l. si filius. ff. de his q. sunt sui vl. alie. in r. Itē ideo dicit in capite libero q. tutor non pōt vari seruo vel ei q. est in aliena cōstitutus potestate: puta filios familias. S; dat impuberib⁹ sui iuris existētib⁹. insti. de tute. in prin. Itē ideo dicit ad tenendū eū: qz p̄ncipalis intētio tutorū dicitur versari ad vtilitatē pupilli. Et huic significatiōi alludit vocabulū tutores. i. tutores seu defensores: vt in. d. l. i. Dicit etiā ppter etatē. Qz tutor dat masculo minor. xliij. et femine. xij. annis. insti. q. i. mo. tu. ff. in prin. Itā intra illā etatem iura nō p̄sentant q. possint se tueri. Dicit etiā iure ciuili data ad denotandū q. sunt tutelē datine. Et dicit p̄missa ad denotandū q. sunt legitime vt appet ex titulis. Itē videndū qd sit cura: r est iuris ptās in capite libero maxie p̄bere posita ad tenendū negocia eius q. propter etatē aut p̄sone

inhabilitatē se tueri nescit. hec descriptio sumpta est ex rñb. de cura. insti. di. cursu. Et dicitū est p̄lo iuris ptās: p. l. si curatore habēs. C. de in. int. rest. r dicitū est in capite libero: vt. 3. in tuto re. dicit etiā maxime pubere posita: qz aliquoties dat impuberi: puta si tutor litē hz cū pupillo quo actor non pōt agere. Itā tutor in rē suā actor esse nō potest. §. si. insti. de anto. tu. vel si legitim⁹ si tutor idoneus nō sit insti. de cura. §. inter dū. vel si legitimus sit tutor. sed excusetur ad rēpn⁹: pendēre illo tpe p̄videt de curatore. insti. e. tit. §. itē loco. Itē si excuset absentia vel infirmitate. de quo vide per glo. in. l. i. §. ff. insti. eo. titu. Dicitū est etiā maxime pubere: qz aliquoties datur maior: puta surdo / mēre capto / surdo / muto / r his q. morbo p̄petno laborāt taliter q. reb⁹ r negociis suis gessisse nō pñt. insti. eo. §. surdus. r in. l. de creationib⁹. C. de episco. audien. Sed quia illi sunt casus speciales eo q. communitur datur puberi: ideo dicitū est maxime. Dicitū est etiā ad tuēndū negocia eius eo q. p̄ncipaliter curator datur reb⁹: vt insti. eo. in prin. dū dicitur hui⁹ etatis sunt: vt negocia sua tueri r. Tutor etiā dat p̄ncipaliter p̄sone. insti. qui tu. vel cu. da. pos. §. certe. Propter etatē vel p̄sone inhabilitatē dicitū

est ad cōprehendendū oēs casus et oīa, tpa ex equalitate per sonarū et negotiorū vt. §. dictū est occurrētia. Aduertendū tñ q̄ pupillo et maiorī in casib⁹ p̄ dictis datur innitit vt in dicitur inribus. Sed adolefcētī p̄pōri nō datur innitit nisi ad lītē insti. de cura. §. itē innitit. Et dictum est cōpōri, q̄ si esset incompōs daretur innitit etiā ad negocia sicuti maiorī vt in. d. §. furiosi p̄pter h̄ba h̄z maiorē et. per q̄ h̄ba satis mōstratur q̄ adultis incōpotib⁹ etiā datur. Et hoc nō habet dubiū. Sed vīdēdū est quotuplex est tutela et curā. Et hoc facile est p̄pendi ex tit. ff. C. et insti. de tu. quo h̄o ad curas dicere possumus q̄ quedā sunt necessarie quedā vero voluntarie. Et necessarie sunt pupillorū ac etiā adultorū ac etiā maiorū in compotū vt. §. vltim⁹ est. Differentias h̄o ip̄sarū curarum an a. l. an h̄o a iudice dantur seu cōfirmētur collige p̄ gl. in. d. §. furiosi. Itē modici effectus est quo ad p̄ctā idē prosecutionē vltēriorem relinquo. Itē vīdēdū quis dat tutores et curatores. Et ut in dicitur ac curatoris datio a duplici p̄der dispositione legis vt et hominis clarū est q̄ oīs tutor seu curator: mediate vel imediate aut a. l. aut ab hōie datur. A lege aut tutores legitimi dantur de quib⁹ in rubricis insti. de le

gi. agna. patro. parē. tutela. In curatorib⁹ h̄o duos reperim⁹ casus a lege datos. s. furiosorū et p̄digorū. d. §. furiosi et ibi gl. Unū tñ ḡniale p̄mitto q̄ curatores ab eisdē magistratib⁹ dant a quibus tutores insti. de cura. §. i. sed solēt. et in aut. de defen. citi. §. nulla. Sed q̄ hec nullas vel paucā vtilitatē practice asserūt ad dictas rubricas et summas me remitto. Ab hōie autē datur rome a prefecto seu p̄torē in puincijs a presidib⁹ vel l. iij. in prin. ff. de tutori. et curato rib⁹ da. ab his. xinsti. de acti. tuto. in p̄ici. Inde h̄o q̄ diffici le visum fuit et dispēditio suz p̄ pillis minoribus a dire oposte re p̄fectos p̄tores et p̄sides v̄lnerūt inra limitare scōm facultates pupillorū et adultorū ita q̄ si quingētos solidos hoc est aureos nō excederēt possentilibus dari tu. vel. cu. p̄ defenforē res cūtaatū vna cū eisdē civitatis antistite dicto tit. de acti. tu. insti. §. nos aut. Et hec diffi cultas antiquit⁹ insurgebat. q̄ bi soli dare tutores et curatores poterāt quib⁹ a lege p̄mittēbatur. l. muto. §. tutori. ff. de tutoris q̄ erāt habētes merū et mixtū imperiū. et q̄ cause meri imperij ac mixti nō delegabantur minores magistrat⁹ nō dabāt. Sed q̄ hodie oīa cognoscibilia sunt vt vult glo. ff. in. c. ff. et ibi doc. de officio ordia. hodie

inolenit ḡnialis observantia q̄ oēs magistratus et iudices citiatū dant tutores et curatores et ḡnali cōsuetudine que ius facit. C. de emancipa. libe. l. i. et si. Et que quidē cōstendo clare approbatur per. l. ius bandi. ff. de tu. et cura. da. ab his. et ideo amplī⁹ disputare an possit vel nō possit dare infructuosus est cum ita ḡnalter ex ḡnali cōsuetudine datur. Notandū tñ q̄ magistratus vel iudex originis vel domicilij vel bonorū dare p̄t tutorē. l. vnica. C. vbi tuto. vel cura. p̄. Et si in diversis locis h̄z bona iudex cuiuslibet loci dare poterit curatozē. l. pupillus. ff. de tu. et cura. da. ab his. **Quarto questū fuit quales dantur die q̄ dicitur quibus testamenti factio passiva est. l. testamenti ff. de testa. tut. minoribus exceptis. ff. de testa. tut. l. q̄ro in fine. et insti. q̄ tu. §. furiosus et mulieribus. l. si. ff. de tute. exceptis illis de quibus. C. quādo mulieres tu. offi. fungi pos. et in aut. matri et ame. et de quibus dicitur in sequētī mēbro. Requiritur etiā q̄ sit aptus et ideo mutus aut et surdus tutoris dari nō p̄st. ff. de tute. l. i. §. penul. et vlti. Itē nec incompōsitus insti. q̄ tutores. §. furiosus quod intelligitur quādiu dicitur ratior. Itē si cōnalefceret tūc inciperet valere tutela. l. si hereditas. §. si furiosus. ff. de tes**

tamē. tu. datur etiā liber et non servus nisi in testamēto in quo casu cōsequitur libertatē. Datur puuatus et magistrat⁹. l. tutor. incert⁹. ff. de testa. tute. p̄ vlt filius insti. q̄ tuto. in prin. vlt. §. sis vel extrane⁹: si alius non inueniatur. d. l. q̄ro. ff. de testa. tu. et in. l. i. §. si q̄si. ff. de magi. conuenien. Sed si inuenitur vlt. §. sis nō datur extrane⁹. l. neg. C. qui tuto. Unū tñ ḡnalter notādum est q̄ tutor et datur certus esse d̄z. p. l. duo sunt. et l. tutor in certus. ff. de tuto. Itēz p̄t dari liber⁹ insti. eo. in prin. et. C. q̄ dari tu. po. le. in servit. Et si heri maiores sui iuris vel etiaz in patria d̄tis suis insti. q̄ tut. da. po. in p̄nci. l. q̄ro. §. luct⁹. ff. eo. et l. q̄uis. ff. de excu. tut. Et q̄ sensus corporis h̄z dispositos ff. de tute. l. i. mētis cōpos. insti. q̄ dari testa. tu. po. §. furiosus. Et is cū quo testamētī factio est. l. testamē. tutor. ff. de testa. tute. **Restat vīdēdū quib⁹ datur et quādo tu. p̄berib⁹ dantur insti. eo. §. p̄missum sine cōpotes mētis exiāt. l. iij. i. p̄n. ff. de tut. Curator h̄o dat his p̄sonis de quibus. §. vltim⁹ est. l. ita pupillis q̄ adultis q̄ etiā maiorib⁹ furiosis dementibus aut aut alis morbi seu validudinis sp̄dimēto detētis et adolefcētib⁹ icōpotib⁹ mētis ac furiosis et p̄digis vide p̄ glo. in. l. de creationib⁹.**

C. de epi. audi. et insti. de cura. S. furiosus. ff. de tute. q. h. §. j. de metecaptis furdis et mutis ac perpetuo morbo laborantibus in. d. ti. insti. de cura. datur etiam pso nis de qb. ff. de postu. l. ij. ii. iij. et v. Qualiter autem deest fero to loco questu fuit. et q. hic tota vis consistit p. rite huius titu. superfluis omis de practica lib. 7. dicitur p. supposito. s. dicitur est q. g. aliter aut a lege aut ab hofe datur: hi q. a lege datur legitimi vocatur. hi q. ab hofe datur sunt in duplici differentia sunt. Illi autem dantur in testamento et sunt testamentarii. Alii per iudicem et per inquisitionem et vocantur datini ut apparet ex titulis ff. C. de insti. de tuto. eo. Ab hofe ergo dantur tute. dupl. s. aut a testatore aut a iudice q. a testatore datur: testamentarii vocatur et datur ex dispo. de testatib. lib. 7. naturalibus et legitimis tam natis q. nascituris ne in alteri p. p. te casuri sint. ff. de testa. tu. l. i. naturalibus. q. datur efficaciter nisi confirmet. l. si. C. de cofir. tu. Sed q. ro si testamentum r. p. atur ex causa preteritionis an p. hoc infirmabit datio tutele testamentarie. dic q. no q. cofernat p. aut ex causa. C. eo. de lib. pre. et hoc sentit gl. in. d. l. ff. de testa. tu. super h. o. ruptu. q. dicitur est de testamento dicitur est de codicillo. l. test. ff. de testa. tu. Et hoc sit in d. i.

bitatum est tui quotidianus et q. dicitur est in testamento dari tutorem in imitacione: q. aut datur a patre aut a matre: si a p. re non eget confirmacione rato. sed filia m. se eget confirmacione. l. pater. ff. de testa. tute. et. C. eo. l. iij. et ro diuersitatis p. r. et m. s. mi possit forte ex eo q. testator vult simile quasi potestate relinquere in aliquo capite ad tuendum liberu. sen. cu. q. si t. neri ne scit. et cu. m. v. i. n. non habet p. te in liberos insti. de adop. §. femine no pot plus iuris relinq. q. nemo plus iuris re. Per regulam vulgata. Pater autem secus et hoc p. totu. ti. insti. patria p. te: et claru. est. Que ritur a quo tpe cedat dies tutele testamentarie. hoc est a quo tpe tutor sit obligat. Et dic q. a tpe aditiois tra q. d. in heres scripte deliberadu. dicit cu. hereditas sit facies no obligat tutor: testamentarii p. l. si nemo. ff. de testa. tu. Queritur de q. st. de mota p. docto. l. si nemo. ff. de test. tute. testator si t. n. p. pillu. fuit et dedit eid. e. tutorem: vult gerere opponit q. no pot nisi adita hereditate p. dicit. l. si nemo. Et pupillu. no potest adire sine tutoris auctor. p. l. si infanti. C. de iure delibe. et in isto p. p. lego possit perire ius infantis quo remedio succurretur. Dic scdm. e. dem. opinionem doctorem in dicta. l. si nemo q.

existetis sui heredis confirmat tute. p. §. i. in ista. de here. quali. d. i. ff. et p. §. positu. de here. q. ab intesta. et sic pupillus adhibet auctoritate tutoris testamentarii. Si si testator de suo faceret voluntarii p. te sustinendo vulgari. Tunc dari possit alio tutor expresse ad habendam hereditate per. l. heredi. eo. tit. l. p. n. Aduertendum est t. q. inter certas tutelae testamentariae est privilegiorum cu. p. feratur oib. in aucterica matris et aucte. C. q. mulier offi. tu. fangi pot. et in. l. si q. sub p. d. i. de. ff. de testa. tu. in p. n. Sed illa totu. vel in parte deficiente succedit legitima in eius locu. d. l. si quis sub conditione in fine. Legitima vero cessante succedit datina q. hic oido a iure datur q. testamentarius excludit legitimu. et legitimus datina. d. l. si q. sub conditione. ff. si q. si tutor et in. l. no solu. §. si. ff. de excu. tut. et. l. si tutor reipublice. §. j. ff. de tu. et ro. distrah. Et nota q. illud q. d. dicitur est q. supernu. i. e. legitimo cessat d. u. s. intelligit post q. legitimu. satis dederit vt voluit doctores in. l. si impuberi. ff. de tuto. et cura. da. ab his. Est etiam sciendu. q. l. casibus in. qb. pp. ipe dimetra no pot esse legitimu. tutor veniendu. est ad datinu. tutus tutela cessabit cessantibus i. pedim. legitimi tutoris. d. l. si impuberi. et q. tutelae. Et si nu. q.

cessaret impedimentum nunquam remoueretur nec alius daretur q. regulariter tutor habet tute. d. dari no pot. in ista. de cura. §. inserduz. s. fallat hec regula in sex casibus in qb. tutor habenti tutori dari pot. p. n. si tutor sit furdu. vel mutus vel furiosus. ff. de tute. l. i. Sed si h. bona in duab. vel pluribus pu. n. ch. na. totide. possunt esse tutores. ff. de excu. tut. p. p. ter lit. §. ff. Tertio si mater tutrix naba. na. tu. da. tr. n. l. tutor in aut. de pup. §. si vero tutela. col. iij. Quarto si tutor et ad h. re legat. vel ex causa. vel remor. nam interim alter dat. C. in q. can. ha. tu. l. p. nul. et facit insti. de act. tu. §. j. et ij. Quinto si tutor e. ap. hostes no vt fern. s. vt re legat. vt tras fuga. ff. de tute. si q. tutor. Sexto si abest reipublice causa. ff. eo. q. sit. et ff. de susp. tu. l. tutor. si q. s. anfangit. Querero pupillus rone originis p. t. n. et v. n. m. iudicem sed rone domicilij ad aliu. et habet bona in alio q. originis vel domicilij. querit quis dabit tutore. Et vide q. in dex. vbi sunt bona ius per. l. i. C. vbi m. to. vel cura. doct. l. i. pupill. ff. de tuto. et cura. da. ab his varia runt. Sed e. d. l. i. s. q. p. rati ca recipi. de qua in. l. vnica. C. vbi peratur tutores. g. glo. q. in dex. originis vt domicilij sen bonoru. p. lecta et notata l. vnica. C. vbi pe. tu. dare potest. Et ille

domicliū vel originis admini-
strabit vbiq: p. l. pupillo. in p. n.
ff. de tuto. r. cura. da. ab his. p. n.
qo facit. l. propter litē. §. l. ff.
de excu. tut. ¶ Itē sciendū q̄ in
testamēto tutor dari pōt pure:
vel sub cōditione: vel et̄ in die.
insti. qui test. tuto. da. pos. §. ad
cerū. ff. eo. l. tutor. §. tutorē. Itē
q̄ro: pupillus maior septēnio q̄
pōt tōsufarari: vt not. in. c. fi. de
temp. or. in. vj. Uel etiā adult⁹
est cleric⁹: q̄s inder prouidebit
de tutore vel curatore: an eccle-
siasticus v̄l rpalis. Cōclusio est
doc. q̄ inder spūalis dicitur
oportet pupillū esse de iuradi-
tione eius q̄ dat tutore: p. l. sine
procōsul. ff. de tuto. r. curat. da.
ab his. Et idē in curatore adul-
ti. In casu tñ pōt inder secula-
ris clericus dare curatore: puta
in lite que vertit corā eo. l. fi. §.
ij. C. de adminst. tut. ¶ Et etiā no-
tādū q̄ testator dādo tutore si-
lijs filiabus posthumis nō ex-
pressis nepotib⁹ vel neptibus:
etiā eis dedisse videt. inst. q̄ tn.
testa. §. si q̄s. r. §. ceterū. r. ratio
q̄ masculinū cōcipit femininū
in genere suo. l. i. et. l. pronūcia-
tio. ff. de verb. signific. Itē si dat
tutore posthumis nō solū filijs
sed etiā nepotib⁹: deinceps ve-
disse videt. insti. de test. tuto. §.
si q̄s filiabus. Si nō neq; libe-
ros neq; posthumos cōmēno-
rauerit: sed liberos tñ: tñ filie
nepotes r neptes nati et nasci